Дело №2-41-279/2020
  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 г.

    г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Е.Г., при секретаре судебного заседания Ступак И.В., с участием представителя истца Романова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Управляющая Компания «Донузлав» к Сиваеву Геннадию Ибрагимовичу, Сиваеву Сергею Геннадьевичу, Сиваеву Виталию Геннадьевичу, Сиваевой Татьяне Михайловне о взыскании задолженности за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома,
установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Донузлав» (далее – ООО «УК «Донузлав» обратилось в суд с иском к Сиваеву Г.И., Сиваеву С.Г., Сиваеву В.Г., Сиваевой Т.М. о взыскании задолженности за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с 1 июля 2017 года по 29 февраля 2020 года в размере «данные изъяты»., пени за просрочку платежей в размере «данные изъяты»., мотивируя свои требования тем, что наниматели жилого помещения по договору социального найма и члены их семей, имеющие равные с нанимателем права и обязанности, обязаны своевременно производить платежи за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, согласно тарифам. Ответчики проживают в квартире «данные изъяты» и являются нанимателями указанного жилого помещения. На основании решения общего собрания собственников многоквартирного дома №«данные изъяты»  от 22 апреля 2017 года ООО «УК «Донузлав» является управляющей компанией по обслуживанию и содержанию многоквартирного дома, в котором проживают ответчики. Общим собранием многоквартирного дома установлен размер платы за содержание жилого дома «данные изъяты»  в размере 13 руб. 00 коп. за 1 м2. Решением общего собрания многоквартирного дома от 18 августа 2018 года установлен размер платы за содержание жилого дома в размере 15 руб. 00 коп. за 1 м2. В связи с началом деятельности Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами с 01.01.2019 г. размер платы уменьшен до 13 руб. 40 коп. За период с 1 июля 2017 года по 29 февраля 2020 года у ответчиков образовалась задолженность за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, которая составляет согласно расчету «данные изъяты». Также ответчикам начислена пеня за просрочку платежей в соответствии с ч.14 ст.155 ЖК РФ в размере «данные изъяты». До настоящего момента задолженность ответчиками не погашена. В связи с чем, просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженность за услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, пеню за просрочку платежей, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцом и почтовые расходы.

В судебном заседании представитель истца Романов А.В., действующий на основании доверенности, исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Дополнил, что с 1 января 2019 года из тарифа была исключена сумма за вывоз мусора, поскольку с 1 января 2019 года вывоз мусора осуществляется по договорам между потребителями и оператором напрямую. Также пояснил, что свою деятельность истец осуществляет на основании лицензии и решения общего собрания собственников жилья с 01.07.2017 г., указал, что протоколы общих собраний в судебном порядке не оспаривались. Ответчик Сиваев Г.И. единожды обращался к истцу о замене автомата в электросчетчике, который был заменен управляющей компанией без каких-либо претензий со стороны ответчиков. Также добавил, что изначально ответчики вносили плату истцу, за оказание услуг.
Ответчики в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, согласно почтовому уведомлению ответчик Сиваев Г.И. судебные документы получил, однако о причине неявки не сообщил, от ответчиков Сиваева С.Г., Сиваева В.Г., Сиваевой Т.М. вернулась судебная корреспонденция по истечении срока хранения.
Выслушав мнение представителя истца, считавшего возможным рассматривать дело при имеющейся явке, суд рассматривает дело в отсутствие ответчиков, что отвечает требованиям ст.167 ч.4 ГПК РФ.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, в том числе, представленные стороной истца, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных ООО «УК «Донузлав» требований, исходя из следующего.
Согласно свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, ООО «Управляющая Компания «Донузлав» поставлена на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 2 марта 2017 года в налоговом органе по месту нахождения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, присвоен ИНН/КПП «данные изъяты» Лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами «данные изъяты» На основании решения общего собрания собственников многоквартирного дома от 22 апреля 2017 года ООО «УК «Донузлав» является управляющей компанией по обслуживанию и содержанию многоквартирного дома «данные изъяты» На указанном собрании были согласованы условия Договора управления многоквартирным домом (л.д.49) и установлен размер платы за содержание жилого дома в размере 13 руб. 00 коп. за 1 м2.
Решением общего собрания многоквартирного дома «данные изъяты»  от 18 августа 2018 года установлен размер платы за содержание жилого дома в размере 15 руб. 00 коп. за 1 м2. (л.д.188-189).

Из материалов дела усматривается, что в квартире №«данные изъяты» по которой возникла задолженность, зарегистрированы все ответчики (л.д. 33).

Судом также установлено, что 23.03.2016 года Сиваевым Г.И. заключен Договор социального найма «данные изъяты» на указанную квартиру, согласно которому членами семьи нанимателя квартиры являются: Сиваева Т.М., Сиваев С.Г., Сиваев В.Г.
В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Наниматели и собственники обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом, например лифтом. Отсутствие письменного договора управления у собственника с управляющей организацией не освобождает его от внесения платы за содержание общего имущества (часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 36, пункт 2 части 1 и пункт 1 части 2 статьи 154, часть 1 статьи 158, часть 1 статьи 162 ЖК РФ).

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ). При этом, названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 2 ст. 154 ЖК РФ в состав платы за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту жилого помещения, структура и размер платы за них регламентированы Жилищным Кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 03 апреля 2013 года № 290 и Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 491.

Согласно пункта 29 Правил, плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, включая оплату расходов на содержание и ремонт внутридомовых инженерных сетей электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения.

Судом установлено, что работы по содержанию общего имущества многоквартирного дома истец производил в полном объеме и в установленные сроки, жалоб по факту не качественного оказания услуг от ответчиков не поступало. Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела.

Ответчики доказательств обслуживания дома и придомовой территории в спорный период своими силами не предоставили, все необходимые работы проводила управляющая компания, что подтверждается копиями заключенных истцом договоров и актами выполненных работ, которые находятся в материалах дела.

Незаключение ответчиками Договора на управление многоквартирным домом, проект которого приобщен представителем истца к материалам дела, не является основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку указанный проект утвержден на общем собрании собственников МКД 22 апреля 2017 года (пункт 4).

Таким образом, ответчики в указанный истцом период, пользовались услугами по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, которые предоставлял ООО «УК «Донузлав» и как наниматели помещения в многоквартирном жилом доме обязаны нести бремя содержания общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Однако, ответчиками указанная обязанность не выполнялась в полном объеме, в связи с чем по лицевому счету «данные изъяты»  образовалась задолженность.

Так, согласно справки о состоянии лицевого «данные изъяты» по указанному лицевому счету по «данные изъяты» за период с 1 июля 2017 года по 29 февраля 2020 года образовалась задолженность за услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома в размере «данные изъяты» Тарифы по содержанию домов и придомовых территорий за спорный период были предметом обсуждения общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме «данные изъяты» Кроме того, истцом заявлено требование о взыскании пени за просрочку уплаты задолженности с 11 сентября 2018 года по 10 февраля 2020 года года в размере «данные изъяты» Расчет пени произведен истцом в соответствии с ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации (л.д.4-5).

Согласно ст. ст.309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными требованиями.

В силу ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Таким образом, суд приходит к выводу, что требование о взыскании пени за просрочку уплаты задолженности с 11 сентября 2018 года по 10 февраля 2020 года в размере «данные изъяты». является обоснованным.

Исследовав обстоятельства дела, проверив их доказательствами, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, исходя из принципов разумности и справедливости, суд пришел к выводу об обоснованности исковых требований ООО «УК «Донузлав» к Сиваеву Г.И., Сиваеву С.Г., Сиваеву В.Г., Сиваевой Т.М. и о наличии правовых оснований для их удовлетворения.
В соответствии ст.98 ГПК РФ государственная пошлина, которую истец уплатил при подаче искового заявления, подлежит взысканию с ответчиков в пользу ООО «УК «Донузлав» в размере 611 руб. 58 коп.

Из разъяснений, содержащихся в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» усматривается, что при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ).

При этом, если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

Поскольку ответчики являются солидарными должниками, то судебные издержки подлежат взысканию с указанных лиц в солидарном порядке.

руководствуясь ст.ст. 194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
решил:
Исковое заявление ООО «Управляющая Компания «Донузлав» к Сиваеву Геннадию Ибрагимовичу, Сиваеву Сергею Геннадьевичу, Сиваеву Виталию Геннадьевичу, Сиваевой Татьяне Михайловне о взыскании задолженности за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома – удовлетворить.

Взыскать солидарно с Сиваева Геннадия Ибрагимовича, Сиваева Сергея Геннадьевича, Сиваева Виталия Геннадьевича, Сиваевой Татьяны Михайловны в пользу ООО «Управляющая Компания «Донузлав» задолженность по оплате за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома «данные изъяты» за период с 01.07.2018 г. по 29.02.2020 г. в размере «данные изъяты»., пеню в размере «данные изъяты»., расходы по оплате государственной пошлины в размере «данные изъяты» а всего взыскать «данные изъяты» Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Евпаторийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке через мирового судью.
Мотивированное решение составлено 07 августа 2020 г.
Мировой судья

Е.Г. Кунцова